
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 318 del 

23-07-2020 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  136  del  14-07-2020 

Reg.  Gen.  Nr.  318  del  23-07-2020 

 

OGGETTO: 

Riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento antincendio 

della scuola media Paolo Balsamo nel Comune di Castrofilippo. CUP del 
progetto: J77D17000240001. Liquidazione acconto incarico per la 

Direzione Lavori, Misura e Contabilità. CIG: Z2E2769BCB. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 53 del 20/08/2018 con la quale si è provveduto alla 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 16 del 26/06/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019, 2020 e 2021; 

VISTO l’articolo 107, comma 2 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020, convertito con 

modificazioni nella legge 24/04/2020 n. 27 con la quale ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022, da parte degli Enti Locali, al 31/07/2020. 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 23/07/2019, che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi 2019 – 2021”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Gerlando Lazzano, 

che qui integralmente si trascrive: 

Premesso: 

- che su incarico dell’Amministrazione Comunale è stato redatto, dall’Arch. Giuseppe Taibi e dal 
Geom. Salvatore Cinquemani, rispettivamente Responsabile ed Istruttore Tecnico di questo 2° 

Settore, un progetto esecutivo, relativo alla “Riqualificazione, efficientamento energetico e 
adeguamento antincendio della scuola media Paolo Balsamo nel Comune di Castrofilippo”, 
dell’importo complessivo di €.477.351,75; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 318 del 

23-07-2020 
Pag. 2 

- che per il progetto in questione è stato chiesto ed ottenuto un finanziamento, di €.477.352,00, da 
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica “Ufficio per gli investimenti immateriali e la coesione 
territoriale”, sul “Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Delibera n°57 del 2016: 

ricognizione sull’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti e prima assegnazione delle 
risorse derivanti dalle sanzioni operate. (Delibera n°97/2017); 

- che con D.D. n°199 del 13/09/2018 il sottoscritto Geom. Gerlando Lazzano è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- che con D.D. n°77 del 07/05/2019, dopo avere acquisti i relativi pareri e nulla-osta, il progetto in 

argomento è stato approvato in linea tecnica, per l’importo complessivo di €.477.351,7, per 
l’importo totale dei lavori pari ad €.353.233,51, di cui €.345.109,95 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta ed €.8.123,56 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
Iva; 

- che con delibera di G.M. n°33 del 08/05/2019, il progetto di che trattasi è stato altresì approvato in 

via amministrativa. 

- che con propria D.D. n°104 del 11/06/2019, è stata approvata la scelta metodo di gara con i 

relativi documenti di gara e contestualmente si è stabilito di appaltare i lavori in argomento, 

mediante procedura aperta, con il criterio del minor prezzo (art.60 – art.95, c.4- art.97, c.2 e c.8 del 

D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.), con procedura di gara telematica sulla piattaforma “SITAS 
e-procurement, avvalendosi per l’espletamento delle procedure di gara, della sezione provinciale di 

Agrigento dell’UREGA.; 

- che con D.D. n°129 del 16/07/2019, sono stati approvati il Bando di Gare ed il Disciplinare di 

gara, completi di tutti i dati relativi all’espletamento della gara in argomento; 
- che a seguito gara esperita dal 07/08/2019 al 29/10/2019 (n°12 verbali di gara), è stata proposta 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in argomento, all’Impresa: Euroinfrastrutture S.r.l., via 
Provinciale n°8 - 95010 Santa Venerina (Ct). P.I. n°04022290870, che ha effettuato il ribasso del 

24,0311%, sull’importo soggetto a ribasso di €.345.109,95 e quindi per un importo netto pari a 

€.262.176,23 a cui vanno aggiunti €.8.123,56 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) per 

un importo contrattuale complessivo di €.270.299,79 oltre iva. 

- che tutti i verbali di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio di questo Comune, sul sito internet 

istituzionale del Comune di Castrofilippo e sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. 

n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. n°50/2016, dal 12/11/2019 al 19/11/2019 e non sono pervenuti 
ricorsi o opposizioni in merito. 

- che con D.D. n°229 del 27/11/2019 sono stati approvati i verbali di gara e disposta 

l’aggiudicazione definitiva, per l’esecuzione dei lavori in argomento, all’Impresa: 
“Euroinfrastrutture S.r.l., via Provinciale n°8 - 95010 Santa Venerina (Ct). P.I. n°04022290870”; 
- che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la suddetta D.D. n°229 del 

27/11/2019, con allegati i verbali di gara, è stata trasmessa a tutti i partecipanti alla gara; 

- che con Disciplinare di incarico del 15/05/2019, giusto schema approvato con D.D. n°36 del 

05/03/2019, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante indizione di una procedura tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del citato D.Lgs. 50/2016, è stato affidato 
l’incarico dei servizi di “Direzione di lavori e contabilità, Coordinatore Sicurezza, Certificato 

Regolare Esecuzione per le Opere Edili, per gli Impianti di Produzione di Energia e per l’Impianto 

Elettrico”, allo Studio Tecnico Associato: INGG. MARINO, CHIARELLI, CAICO e GEOM. 
IANNUZZO, con sede legale in Via Ten. Col. La Carruba n°18 – 92024 Canicattì P. IVA 

02441000847, che ha offerto l’importo di €.28.050,50 (oltre Cnpai al 4% “€.1.122,02” ed IVA al 

22% “6.171,11”) e quindi per l’importo complessivo di €.35.343,63; 
- che con apposito verbale di consegna anticipata del 20/12/2019, ai sensi dell’art. 32, commi 13 e 8  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 318 del 

23-07-2020 
Pag. 3 

D.Lgs. n. 50/2016, i lavori in argomento sono stati consegnati all’Impresa Euroinfrastrutture S.r.l., 

via Provinciale n°8 - 95010 Santa Venerina (Ct). P.I. n°04022290870; 

- che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 24/12/2019; 

- che con D.D. n°27 del 05/02/2020 è stata dichiarata, ai sensi l’art.32, comma 7, del D.Lgs. 

n°50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori per la “Riqualificazione, 
efficientamento energetico e adeguamento antincendio della scuola media Paolo Balsamo nel 

Comune di Castrofilippo”, disposta con D.D. n°229 del 27/11/2019 all’Impresa: Euroinfrastrutture 
S.r.l.; 

- che con contratto Rep. n°214 del 20/02/202, registrato all’Agenzia dell’Entrate, ufficio territoriale 
di Canicattì (Ag), Serie: 1T - Numero: 820 del 20/02/2020, i lavori in questione sono stati affidati 

alla predetta ditta; 

- che il suddetto Studio Tecnico Associato: INGG. MARINO, CHIARELLI, CAICO e GEOM. 

IANNUZZO, ha regolarmente svolto l’incarico di Direzione Lavori, Misura e Contabilità e del 
progetto in questione, e pertanto si possono liquidare gli acconti in corso d’opera delle competenze 
tecniche, così come previsto dall’art. 8 del disciplinare di incarico; 
- che lo Studio Tecnico Associato: INGG. MARINO, CHIARELLI, CAICO e GEOM. 

IANNUZZO, ha presentato fattura FPA n°2_20 del 07/07/2020, dell’Importo complessivo di 

€.22.832,65, pervenuta a questo Comune in data 07/07/2020 – Prot. n°4838, inerente la liquidazione 

acconto dell’incarico in argomento, la quale è regolare ed esatta; 

- considerato che il Ministero dell’Economia e Finanze, ha versato a questo Comune una prima 

quota di €.238.676,00 (pari al 50% del finanziamento complessivo), incamerata da questo Comune 

sul Capitolo di entrata n°567/7; 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Per tutto quanto sopra: 

 
PROPONE 

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di liquidare e pagare l’acconto del servizio dell’incarico 
di Direzione Lavori, Misura e Contabilità del progetto di “Riqualificazione, efficientamento 

energetico e adeguamento antincendio della scuola media Paolo Balsamo nel Comune di 

Castrofilippo”, per la somma complessiva di €.22.832,65, allo Studio Tecnico Associato: INGG. 

MARINO, CHIARELLI, CAICO e GEOM. IANNUZZO, con sede legale in Via Ten. Col. La 

Carruba n°18 – 92024 Canicattì P. IVA 02441000847, a fronte della fattura citata in premessa, 

mediante Bonifico sul Conto Corrente Bancario, intrattenuto dallo stesso S.T.A., presso la Banca 

Monte dei Paschi di Siena - Codice IBAN: IT02G0103082880000063121327. 

2) Di dare atto che la superiore somma trova capienza sui residui 2019, con impegno n°476/2019, 

sul Cap. 2582/7 “Contributo Stato riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento 

antincendio scuola media” codice 04.02-2.02.01.09.003. 

3) Dare atto, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

4) Dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. n.78/09 la presente spesa 

risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 
n°50/2016. 

6) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 318 del 

23-07-2020 
Pag. 4 

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 
 F.to: Lazzano Gerlando F.to: Arch. Taibi Giuseppe 

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 318 del 

23-07-2020 
Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 14-07-2020  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

Liquid.   211 del 2019 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  F.to: Barba Antonio  

Castrofilippo, lì 14-07-2020  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 318 del 

23-07-2020 
Pag. 6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 



S.T.A. lngg. Marino, Chiarelli, Caico e Geom' lannuzzo

Via Ten. Col. La Carrubba,l8

92024 CanicattA- (AG)

P.|va022t41000847 C.F.02441000847

Codice 8875

Spett.le

Comune di Castrofilippo - Resp.P.O.2-Pianificazione Territo

Piazza Paolo Borsellino,2

92020 Castrofi lippo (AG)

P.lva c.F.82001030848

Fattura FATTPA 2-20 del07-07-2020 Protocollo 4838 del07-07-20 Pag. 1 di 1

lmporto contributo cassa TC03

lmporto contributo cassa TC04

Prestazione professionale per DL, Misura e contabilitA ,

della sicurezza e CRE, per opere edili, impianti
i produzione energia ed impianto elettrico, per i lavori relativi a

progetto di " Riqualificazione, Effìcentamento energetico e ...

'1,000 17.952,320000

224,40
538,57

17.952,32

22

22

22

S i MTTSTA L'EtrET 7t'Ùo

it P *7A NE P't-Q »€À #*u$c
.*-r.i'*i4ib , , L/ P, ,p

) Iil

Arrotondamento Bollo Ritenuta 3.590,46 lmponibile merce 18.715,29

Modalità pagamento
Bonifico

Scadenza Banca
MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA
FILIALE DICANICATTI'

lmponibile 18.715,29
lmposta 4.117,36
Totale 22.832,65

Ritenuta -3.590,46

IBAN
tr02c01 030828800000631 21 327

Riepilogo lva
C. Descrizione %

22
lmponibile
18.715,29

lva
4.117,36

Es.
I


